Дело № 1-124/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 14 мая 2020 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Разина Л.В., при секретаре Морозовой А.В., с участием государственного обвинителя Кулиненко А.С., подсудимого ФИО1, защитника Шустова Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 15 января 2020 года в 18 часов 00 минут имея умысел на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления, 

<

данные изъяты>, находясь 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 9,53 гр., которое стал незаконно хранить при себе в правом боковом наружном кармане находящейся на нем куртки.

15 января 2020 года в 19 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотических средств ФИО1 при помощи попутного транспорта перевез приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 9,53 гр., из г. Сальска Ростовской области в домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> употребил его часть, а оставшуюся часть положил в газетный сверток, газетный сверток положил в пачку из-под сигарет «BOND» и стал незаконно хранить его в правом боковом наружном кармане принадлежащем ему куртки.

18 января 2020 года в 11 часов 30 минут продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотических средств, ФИО1 при помощи попутного транспорта перевез приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 9,53 гр., из домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в г. Сальск Ростовской области, где продолжил его хранить в правом боковом наружном кармане находящейся на нем куртки. 

18 января 2020 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, задержанного на 

<

данные изъяты> и доставленного за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в присутствии понятых, в правом боковом наружном кармане, находившейся на нем куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с газетным свертком и находившейся в ней растительной массой, которая согласно справке об исследовании № номер от 19.01.2020, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 9,53 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает, последствия рассмотрения уголовного дела в данном порядке ему разъяснены и понятны.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ходатайство о рассмотрении дела в данном порядке заявил своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; защитник Шустов Ю.В. также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства; государственный обвинитель Кулиненко А.С. возражений против рассмотрения дела в данном порядке не имел. 

Суд находит обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, имеющимися в деле, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, который ранее не судим, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, оформленную сотрудниками полиции в форме объяснения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60, ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом материального положения ФИО1 и возможности получения им дохода.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Согласно ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в связи с участием защитника в порядке ст. 51 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимого, отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Ростовской области (УТ МВД России по СКФО Л/С 

<

***>), КБК 18811603125010000140, ИНН 

<

***>, КПП 616701001, БИК 046015001, ОКТМО 60701000, банк Отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону, расчетный счет № 

<

***>. 

Разъяснить ФИО1, что он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, после чего представить платежный документ судебным приставам-исполнителям по месту его жительства, а также его право на обращение в суд с ходатайством о рассрочке штрафа, в случае если он не имеет возможности единовременно его уплатить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения. 

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 9,53 гр. (остаток 8,53 гр.), два марлевых тампона со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, один чистый марлевый тампон, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, подлежит уничтожению в установленном законом порядке. Акт об уничтожении наркотического средства предоставить в Сальский городской суд Ростовской области в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Л.В.Разина